
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 

Servizi Demografici e Cimiteriali 

 

 

 

Provvedimento n. 21  lì, 12/11/2024 

 

 

OGGETTO: Annullamento in autotutela del provvedimento di cancellazione 

anagrafica per mancato rinnovo dimora abituale. 

 

IL FUNZIONARIO 

dei Servizi Demografici e Cimiteriali 

 
 Visto il provvedimento n. 25 del 10/7/2024, con cui questo ufficio ha disposto la cancel-

lazione dall’Anagrafe della popolazione residente per mancata dichiarazione di rinnovo della 

dimora abituale della Sig.ra OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS. 

 

Considerati gli elementi emersi successivamente all’adozione del provvedimento di 

cancellazione e conservati agli atti del servizio, in particolare il ricevimento del kit di rinnovo 

del permesso di soggiorno da parte dell’interessato: 

 Kit di rinnovo permesso di soggiorno n° 055980745586, del 4/3/2024 e consegnato 

l’11/11/2024.  

 

Vista la Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 e il suo regolamento di esecuzione D.P.R. 30 

maggio 1989, n. 223.  

Visto l’articolo 21-nonies della Legge n. 241/1990 in materia di annullamento d’ufficio 

dei provvedimenti amministrativi da parte dello stesso organo che li ha emanati.  

 

Dato atto che sussistono ragioni di interesse pubblico, ravvisabili nella corretta tenuta 

dell’anagrafe, all’annullamento dell’atto, adottato sulla base di presupposti di fatto in seguito 

rivelatisi insussistenti, e quindi inidonei a determinare l’adozione del provvedimento in oggetto.  

 

Ritenuta la necessità di annullare il provvedimento in oggetto e di dare atto che, per ef-

fetto della decorrenza “ex tunc” del provvedimento di annullamento, venga ripristinata 

l’iscrizione anagrafica. 

DISPONE 

 

1. di annullare d’ufficio, ai sensi dell'articolo 21-nonies della Legge n. 241/1990, per le moti-

vazioni esplicitate in premessa, il provvedimento di cancellazione dall’Anagrafe della Popo-

lazione residente per mancato rinnovo della dimora abituale con provvedimento n. 22 del 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


10.7.2024, con il conseguente ripristino dell’iscrizione anagrafica di questo Comune della 

Sig.ra OMISSIS nata a OMISSIS il OMISSIS; 

2. il contestuale ripristino, dalla data dell’11/7/2024 della pregressa situazione, dando atto che 

la predetta iscrizione non ha subìto alcuna interruzione in ragione del provvedimento annul-

lato; 

3. di provvedere, in qualità di Ufficio Anagrafe, ai consequenziali adempimenti di competen-

za, in ordine al disposto annullamento della cancellazione anagrafica per mancato rinnovo 

della dimora abituale; 

4. di eseguire la notificazione del presente atto mediante deposito di copia ai destinatari e di 

provvedere alle previste comunicazioni: 

 al Prefetto della Provincia di Torino; 

 alla Questura di Torino. 

 all’Ufficio Elettorale di questo Comune. 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possibile effettuare ricorso al Prefetto 

di Torino entro trenta giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

  
  

 
TC/tc 

Y:\Demografici\ANAGRAFE\luca\archivio stranieri\autotutele\OMISSIS\annullamento in autotutela del provvedimento di cancellazione per mancato rinnovo della dimora 

abituale.docx 

 IL FUNZIONARIO 

Tiziana Cossu * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 12/11/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


